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Det er givet, når vi er inde på disse enkelte 
ændringsforslag, som vedrører sammenlæg- 
ning og nedlæggelse af enkelte seminarier, at 
det selvfølgelig rejser en stribe spørgsmål. Jeg 
skal begrænse mig til et par stykker om det, som 
jeg har stærkest berøring med, nemlig sammen- 
lægningen af Marselisborg Seminarium med 
Århus Seminarium. Hvad sker der med rekto- 
ren ved det seminarium, der nedlægges eller 
sammenlægges? Hvad sker der med lærerkræf- 
terne? Kan de forvente, at de alle sammen bli- 
ver overført til det nye seminarium, eller skal 
der ske afskedigelser? Jeg går ud fra, at man i 
de grundige overvejelser og dybdeboringer, der 
har fundet sted i forhandlingsgruppen, har væ- 
ret inde på disse problemer; dér har man været 
i stand til at belyse og vurdere, og derfor går jeg 
også ud fra, at ministeren kan give et svar på 
det. 

Det andet spørgsmål, jeg har her, har også re- 
lation til Marselisborg Seminarium. Var mini- 
steren bekendt med, at dette seminarium netop 
står over for at skulle indvi en nyopført tilbyg- 
ning, nogle faglokaler, som har kostet henved 
200 mio. kr.? Var ministeren bekendt med det- 
te, og har ministeren gjort forhandlingspartner- 
ne og forligsparterne bekendt med, at sådan er 
forholdene på Marselisborg Seminarium? Jeg 
vil også gerne spørge ministeren, om resultatet 
af det forlig, som ministeren har strikket sam- 
men, er, at denne nyinvestering går fuldstæn- 
digt tabt. Eller hvad skal den anvendes til? 

J. K. Hansen (S): 
Jeg skal starte med at sige, at jeg naturligvis 

er fuldstændig enig i de betragtninger, som So- 
cialdemokratiets ordfører, fru Anna-Marie 
Hansen, er kommet med her i dag. Derfor er det 
nogle helt lokale ting, som jeg vil komme med. 
Det er ikke, fordi jeg tror, at meget kan ændres 
på nuværende tidspunkt, selv om jeg meget ger- 
ne vil bakke opfordringen fra hr. Nyrup Ras- 
mussen til undervisningsministeren op. Jeg sy- 
nes, man skulle tænke over det. 

Der var et medlem, der sagde her fra talersto- 
len, at man nok havde raflet om det resultat, 
man var kommet frem til. Jeg tror ikke, man har 
raflet; næh, man har simpelt hen klunset, og det 
er noget andet. For når man klunser, siger man: 
En til dig og én til mig. Det er måske sådan, det 
er foregået. Det er egentlig meget beklageligt, at 
det foregår på den måde. 

Jeg kommer fra et område, hvor vi har Nor- 
dens ældste seminarium, som er blevet foreslå- 
et nedlagt. Det er ikke helt så stort som nogle af 
dem, der også bliver foreslået nedlagt, men alli- 
gevel et seminarium, der har en god økonomi, 
et seminarium, der har rigeligt til to spor og må- 
ske også til mere. 

Det næste er så, at dette seminarium ligger 
på den yderste forpost, kan man sige, i landet. 
Det er altså Nordens ældste seminarium, som 
for kort tid siden fyldte 200 år. Det var oven i 
købet ved den lejlighed, at en undervisningsmi- 
nister -  godt nok mødte han op nogle timer for 
sent, men han mødte dog op -  holdt en tale, en 
god tale, synes jeg for resten, hvor han oven i 
købet sluttede med at udbringe et leve for dette 
ældgamle seminarium. 

Jeg siger dette ikke bare for at trække smilet 
frem, men fordi man nede i det område betrag- 
ter en sådan gestus som at udbringe et leve som 
noget alvorligt og noget, man mener, men jeg 
har forstået, at det gør undervisningsministeren 
altså ikke. Sådan er det altså blevet i dansk po- 
litik, at to måneder efter, at man har udbragt et 
leve for et seminarium ved dets 200 års jubilæ- 
um, foreslår man det nedlagt. 

Hvad værre er: Ministeren har også partifæl- 
ler i det samme lokale område, der såvel i skrift 
som i tale er gået meget stærkt ind for en beva- 
relse af dette Nordens ældste seminarium. Man 
kunne spørge hr. Sønderby: Hvor blev de af, al- 
le disse smukke ord? For det var da virkelig 
overraskende, at vi i den sønderjyske befolk- 
ning lørdag aften i TV-Avisen kunne opleve en 
Venstrefolketingsmand fra Sønderjylland, der 
et øjeblik havde været uden for Folketinget, i 
næste øjeblik var inde igen og så ville stemme 
for ministerens forslag. Hvor blev de smukke 
ord af, hr. Sønderby? Det vil vi da godt have et 
svar på, og det vil også være rart at få et svar på, 
hvilke nye momenter der egentlig er fremkom- 
met, siden hr. Sønderby pludselig efter alt, 
hvad han har sagt og skrevet om Tønder Semi- 
narium: Nordens ældste seminarium, Nordens 
sydligste kulturpost mod det store Europa -  det 
er faktisk næsten, som ordene er faldet -  vil 
stemme for nedlæggelsen. 

Jeg kunne tænke mig at citere, hvad hr. Søn- 
derby skrev i Flensborg Avis så sent som i går. 
Overskriften er, at Nordisk Råd er et bindeled 
mellem Norden og Europa. Hr. Sønderby sid- 
der som bekendt i Nordisk Råd, og jeg synes 


